



Kulturdepartementet

Länsstyrelsen i Dalarnas län
791 84 Falun

Uppdrag till Länsstyrelsen i Dalarnas län att utveckla arbetsformer för att motverka sociala risker med fokus på rasism och extremism

Regeringens beslut

Regeringen ger Länsstyrelsen i Dalarnas län i uppdrag att, som ett led i länsstyrelsernas arbete med krisberedskap, utveckla arbetsformer för att motverka sociala risker med fokus på rasism och extremism. I uppdraget ingår att sprida resultaten av arbetet samt att lämna förslag till eventuella fortsatta insatser inom området.

I genomförandet av uppdraget ska Länsstyrelsen i Dalarnas län inhämta information och synpunkter från berörda aktörer såsom övriga länsstyrelser, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Den nationella samordnaren för att värna demokratin mot våldsbejakande extremism (Ju 2014:18), Forum för levande historia, Nämnden för statligt stöd till trossamfund och Sveriges Kommuner och Landsting. I den mån det är möjligt ska synpunkter inhämtas från berörda organisationer inom det civila samhället inklusive trossamfund.

Länsstyrelsen får för genomförandet av uppdraget disponera högst 2 000 000 kronor under 2016. Kostnaden ska belasta utgiftsområde 13 Jämställdhet och nyanlända invandrades etablering anslaget 2:2 Åtgärder mot diskriminering och rasism m.m. anslagsposten 5 för budgetåret 2016. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet senast den 1 november 2016. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 1 juli 2017.

Regeringen avser att återkomma om hur uppdraget ska redovisas.

Ärendet

Regeringen angav i budgetpropositionen för 2016 (prop. 2015/16:1) att det finns behov av att samla och systematisera arbetet mot rasism och liknande former av fientlighet i en nationell plan som grund för ett

långsiktigt och resultatnriktat arbete. Regeringen angav att den avser att inom samma ram också behandla arbetet med att förebygga och motverka hatbrott. I vårändringsbudgeten för 2016 (prop. 2015/16:99) angav regeringen att särskilda satsningar bör inledas för att stödja beredskapen att hantera kriser med rasistiska förtecken på nationell, regional och lokal nivå.

I EU-projektet Good Relations (2012-2014) var fokus i Sverige på lokal samverkan mot främlingsfientlighet och krisberedskap mot främlingsfientlighet inom ramen för kommunernas risk- och sårbarhetsanalyser. Några slutsatser från genomförandet av projektet i Sverige var sammanfattningsvis att det finns ett stort behov av kunskap och exempel kring krisberedskap inom området i kommunerna. Vidare kunde konstateras att det behövs utökad samverkan såväl inom de kommunala förvaltningarna som mellan olika lokala aktörer.

I den nationella samordnarens delredovisning av sitt uppdrag 2014-2016, Verksamhetsrapport – en nationell samordnare för att värna demokratin mot våldsbejakande extremism (Ku2016/01650/D), framkommer att en fjärdedel av kommunerna har problem med våldsbejakande extremistiska grupperingar.

Skälen för regeringens beslut

Rasism och extremism står i strid med principen om alla människors lika värde och utgör ytterst ett hot mot hela den värdegrund som demokratin vilar på. De kan i sina extrema ytterligheter leda till våldsbejakande extremism och terrorism som drabbar många människor och stora delar av samhället.

Rasism och hatbrott inverkar negativt på den sociala hållbarheten i ett samhälle. Det påverkar allvarligt individers och grupper tillit till myndigheter och till samhället. Det finns dock brister i det allmännas beredskap att hantera kriser som orsakas av rasism och extremism. Särskilda satsningar för att stärka förmågan att förebygga, motstå och hantera krissituationer som orsakas av rasism och extremism behöver därför genomföras.

Enligt förordningen (2007:825) med länsstyrelseinstruktion ska länsstyrelserna avseende krisberedskap vara sammanhållande inom sitt geografiska område och före, under och efter en kris verka för samordning och gemensam inriktning av de åtgärder som behöver vidtas. Länsstyrelserna utgör därmed en viktig aktör i beredskapen att hantera kriser med rasistiska och extremistiska förtecken på regional och lokal nivå.

På regeringens vägnar

Peter Eriksson

Camilla Abrahamsson

Kopia till

Justitiedepartementet/PO

Justitiedepartementet/KRIM

Justitiedepartementet/SSK

Finansdepartementet/BA

Finansdepartementet/SFÖ

Finansdepartementet/K

Kulturdepartementet/D

Den nationella samordnaren för att värna demokratin mot
våldsbejakande extremism (Ju 2014:18)

Forum för levande historia

Kammarkollegiet

Länsstyrelserna

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Nämnden för statligt stöd till trossamfund

Sveriges Kommuner och Landsting